## IAMBlichVS

tes ut et utantur sensibus. Neque tamen interim sunt humanæ rationis com-  
potes. Iamblichus ait animos uere præfagientes afflatosque, & cum dormi-  
re uidentur, non dormire. & cum uigilare non proprie uigilare. neque more  
hominum sensibus uti. Animi diuinitus afflati perciti que, subiacerunt  
uitam suam penitus afflati deo. Ideo siue ut uehiculum, siue ut instrumentum se  
subiecerint prioris uitæ modum deponere, atque uel uitam propriam in uitam  
diuinam commutauere, uel uitam suam penitus ad deum agunt. Ideo neque utuntur  
sensibus, neque ita uigilant, ut qui uigiles habent sensus, neque ipsi præ-  
fagiunt, uel mouentur humano quodam impetu atque more, neque suum  
statum animaduertunt, neque ullam edunt cognitionem, actionemque propriam.  
sed totum illic agitur sub forma actioneque diuina,

Miracula multa fiunt a prophetis.

• **Q**uod autem afflati diuinitus non uiuant, tunc ipsa aialis uita patet.  
quia multi eorum admoto igne non uruntur ignem uidelicet re-  
pellente deo intus afflante uel si uruntur non perferunt, ne-  
que pungentia percipiunt, uel radentia, uel ulla tormenta. item quod ac-  
tiones eorum non sunt humanæ constat, quoniam per inuia uadunt, perque  
ignem ferruntur intacti & flumina transeunt mirabiliter, quod & ipsa  
sacerdos agit in cataballis. per hæc patet illos non uiuere uitam huma-  
nam nec animalem sensibus impetoreque urere. sed diuinam, quasi anima  
eorum occiditur, & deus sibi fit pro anima moueatque tanquam excellentior anima:

• **V**ariæ sunt diuinitus inspiratorum species tum pro uarietate deorum,  
qui alii aliter inspirant. tum pro differentia modorum inspirationibus,  
hi modi sunt tales. Aut enim deus ipse nos occupat, aut nos ei nos addi-  
cimus, totique illius efficitur, aut eum agimus ad deum actionem. ite-  
um uel ultimæ diuinæ potentie euadimus compotes, uel mediæ uel supre-  
mæ. item aliquando nuda est dei præsentia, aliquando ultra præsentiam  
fit communio, interdum ultra hanc conficitur unio, rursus inspirati-  
onis, uel anima sola fit compos, uel etiam corpus subinde fit quodam-  
modo particeps, uel etiam commune animal ex æquo fit compos secun-  
dum horum diuersitatem differentiam sunt inspiratorum signa, & effe-  
ctus & opera. Secundum prædictam inspirantium inspirationis ue-  
diuersitatem inspirati alii mouentur uel toto corpore uel quibusdam  
membris, uel contra quiescunt. Item choreas, cantilenasque concin-  
nas agunt aut contra. rursus corpus eorum uel ex crescere uidetur in al-  
tum uel in amplum uel per sublimia ferri atque contra. item uoces edunt,  
uel æquales perpetuas uel inæquales & silentio interruptas. Et tum  
remittunt

sed totum esse actum ipsius dei ex deo simpliciter dependentem. Actū dico à deo peractum in mente uel anima simpliciter. ut instrumētis ab omni proprio motu uacantibus. atque ita uera præſagia dari. atſiqs motus ex corpore uel anima, uel qualitas talis interim inferatur, uel præcedat, confundi uiſa. neque uera uaticinia fore. neque legitimam eſſe ibi diuinam afflationem ubi aliquid miſcetur humanum. Tres generatim opiniones erant de afflatu, uaticinioque diuino. prima, cauſam ei⁹ referebat ad animam. ſecunda ad corpus. tertia ad compositum. Prima ponit ipſum in eo ſtatu in quo anima tota eſt redacta in diuinū ſuum, uel in mentem, aut quando eius actio facta eſt uehementior, ſiue amplior, aut quando cogitatio facta eſt acuta motuque uelociſſima, aut cū mens incaluerit. Secunda ponit illius cauſam in corpore, quando certam haberet complexionem, ſcilicet uel melācolicham uel temperatam, ſiue qualitatem quandam elementalem, ſiue præterea ſpecialē, ſiue certum ſpiritum. Tertia cauſam eius ait certam proportionem qua corpus & anima inuicem ſunt compacta. Iamblichus ait, ipſum non eſſe opus animæ uel corporis. uel compositi nec cauſam in eis habere. Nā afflatus ille fatidicus agit, tum in prædicendo, tum in efficiendo. ſuper omnem humanæ naturæ conſuetudinem. Non poteſt autem homo, uel aliquid hominis ultra termīos ſuos ad diuinos progredi terminos. Neque poſſunt præſtantiora à deterioribus generari. cauſa igitur, huius eſt, duntaxat ipſa diuinitas. quando ſcilicet à diis descendunt in nos lumina. ſpiritusque traduntur ab eis. ad eſtque nobis dominatio poteſtasque illinc abſoluta comprehendens omnia quæ ſunt in nobis, & exterminans penitus propriam nobis animaduerſionem & motionem, proferensque ſermones, per hominem quidem, ſed non cum ipſa cogitatione hominis. immo pronuncians ipſa per os furentis extra ſe poſiti. Dum uidelicet quæcunque ſunt in nobis ſeruiunt tota numini, ceduntque ſoli dominantī actioni diuinæ. Porphyrius ait. Muſicam paſſiones inferre animo, itēque ſedare, & alios ſenos, aliis animis & moribus conuenire. Item complexionēs affectionēſque corporis permutare. furorem mouere. cohibere furorem. Iamblichus iſta concedit. Sed negat hæc eſſe cauſas afflatus diuini. Quoniam ſunt humana, partim naturalia, partim artiſicioſa. Nec quicquam in ſe diuinum habent. Quod uidetur ſuſpicari Porphyrius dicens aliquos afflari, cum audiunt tybias, uel cymbala, aut tympana alios uero cum alias melodias. Variis deorum ordinibus reſpondent  
in mundo

DE MYSTERIIS

in mundo uariæ motionum species, certæ que certis. ex his uero uariæ  
 profluunt melodiæ. quæ congruunt similiter p suos quæque motus  
 certis ordine diis principiis motionum. hi cum ubiq; sint, & sua potissi-  
 mum suis impartiant, melodiis sibi præcipue congruentibus adsunt  
 præcipue nostrisq; spiritibus per eas affectis se insinuantes occupant ho-  
 minem, suâq; mox essentia, & potestate penitus implent. cuius afflatio-  
 nis causa est, non tam passio hominis excitata per musicam, q̄ ipsa ad de-  
 um musicæ congruentia, cui naturaliter deus adest. Quæ ad uisum ue-  
 niunt nimis imaginaria sunt, & intelligibilia potius referunt. Quæ ad  
 sensum infra auditum materialia nimis. quæ ad auditum, media & ani-  
 mæ congruunt spirituiq; insinuata cum motu, affectu, significatione  
 uehementer afficiunt animam quidem hinc, & inde corpus. unde totus  
 homo secundum proprietates melodiarum, euadit susceptaculum hu-  
 ius numinis, aut illius & qui afflati sunt aliter, aliterq; se habent in mo-  
 tu, & quiete aliisq; habitibus, pro diuersitate numinum quibus afflan-  
 tur principalisq; pro differentia musicæ. Cessauit enim iam hic affe-  
 ctus soni quando deus agit. Anima in mundo intelligibili audiuit ar-  
 moniam diuinam cuius hic reminiscitur quando audit melodias habé-  
 tes diuinæ uestigium reminiscens uero ad eam uehementer afficitur. si  
 est e numero animarū, quæ ipsam harmoniæ ideam præcipue contem-  
 plata sunt in patria. Eiusmodi uero affectu facta familiaris deo, iam af-  
 flatur singulari quadam præsentia dei. unde mirabilia facit, huius ergo  
 afflationis miraculisq; causa est non passio ex sonis illata. nō animæ na-  
 tura ex harmonia composita, sed similitudo ad deum, deiq; præsentia.  
 Multo quoq; minus dicendū est afflationem in eo consistere, quod per  
 musicam & afflationem ipsam superflua quædam in anima, corporeq;  
 concreta purgentur. Vaticinii ius non est ex certa complexiōe. deo  
 enim dona non uariæ spirantur secundū corpoream uarietatem. Mu-  
 nus enim diuinum impatibile est, & super naturæ uim datur per propri-  
 am dei actionem, neq; aqua, neque aer, aut corporeum aliud præbet ua-  
 ticinium, sed sacra quæ fiunt circa hæc, immo mentis purificatio una  
 cum purificazione uehiculo intentioq; in deum suscipit uim diuinam,  
 ubique semperque promptissimam. Cum afflatus animus & dicat &  
 agat supra, & contra naturæ morem, causa afflationis eiusmodi non est  
 naturalis, uel ex corpore nostro, uel qualitate loci, uel dispositiōe cœle-  
 sti nascente homine, uel operante, sed ex dei præsentia ista fiunt. Vnde  
 & uariæ afflatorum species non sequuntur naturales uarietates in nobis

*de afflato vaticinii & loca*

licet dependem. Ad  
 ra præcipue ad motus  
 erant uelant, uel præ  
 que legem esse ibi  
 amatum. Tre gene  
 mo. prima causam et  
 ad compositum. Pri  
 a est redacta in diuini  
 ta est uicem esse sine  
 que uelocissima, ut  
 in corpore. quando  
 lictam uel temperatam,  
 ueltra specialē, sine cer  
 a proporem qui cor  
 ditionem in ipso non est  
 causam in eis habere. Ni  
 rum in efficiendo. Super  
 in potest autem homo,  
 nos progredi terminos.  
 erari. causa igitur, ju  
 et à diis descendunt a  
 alique nobis domina  
 ut omnia que sunt in  
 os animaduersionem &  
 anem quidem, sed non  
 acans ipsa per os fiunt  
 sunt in nobis uelant  
 ut diuine. Porphyrius  
 que hinc, & alios senoi  
 amones affectionē  
 mberet furorem. In  
 is afflatus diuini. Qu  
 artificiosa. Nec  
 suscipiari Porphyrius  
 mbala, aut immo  
 a ordinibus dependet  
 in mundo

## IAMBlichVS

Porphyrius præter uaticinia publice celebrata, cõmemorat aliquod priuatum, eorum scilicet qui profitentur per certos characteres se spiritus attracturos ad uaticinium, quod Iamblichus reprobat. quia cum totã religionem sanctimoniamque negligant soli cõfisi characterib<sup>9</sup>, nequeunt ipsam alicuius dei, bonique numinis præsentiam adipisci. Qua solent uera uaticinia dari, sed in eo falluntur, quod per characteres quidem diis congruos, & intentionem animi, reportant imaginariam quandam à superis apparitionem exiguam, & obscuram. & quoniam interim sanctimoniam negligunt, ueniunt sub malorum dæmonũ potestaté, qui mentiuntur, & fallunt, & quantuluncunq; indiciorũ apparitionũ que à diis contigerit peruertunt, atque confundunt. Sed qui ueram deorum præsentiam fortiuntur, præfagium reportant uerũ & immutabile, quod à malis spiritibus deturbari nõ possit. Sicut enim ueniente sole tenebræ eius præsentiam sustinere non possunt sed subito subter fugiunt, nihil solem impediens. sic undique refulgente potestate deorum, quæ replet omnia bonis, perturbatio omnis quæ solet à spiritibus malis accidere nullum habet locum, sed repete disperditur. Bonis enim numinibus omnino præsentibus, mali spiritus euanesçunt, neq; mouere se ualent, neq; splendorem obfuscare diuinum. Damnat eos, qui omnem contemplationem sanctimoniamque religiosam negligunt. solis cõfisi characteribus, quibus sperant se inclusuros substantiã ipsam alicuius dei, quo præsentem uaticinentur. Horũ quoq; confidentiam Porphyrius improbat. Qui etiã narrat præter hos, esse alios, in quibus phantasia aliquando concitatur. quando certa quædam adhibuerint, & si alioquin in aliis mentes compotes sint, dum sunt phantasia furentes in sacris. Quando scilicet uel in tenebris latuerint, uel certa pocula biberint, uel cõtibus, uel constructionibus quibusdam usi sint. Tunc ergo furentes imaginantur occulta, futuraq; alii quidem in aqua uidentes alii in muro, alii sub diuo idest sereno aere, alii in sole, alii in stellis aliis. Lumen hoc diuinum uenit in phantasiã proprie, ac si quid extra uidemus mirabile fit, per uisum phantasiæ pedisse quum. Dii uel præsentia tantum sine medio mouent animum quotiens uolunt paratum. s. uel lumen aliquod ex se fundunt in æthereum animæ uehiculum, quo imaginationes mouentur in phantasia quales ipsi uolunt. & utrobique diuinitas nusq; includitur. Cum adhibentur prædicta uaticinio congrua, attetio quidem animi, & cogitatio animaduertit, quæ fiunt, quando diuinum lumen non attingit proprie ad hæc, scilicet ad rationales

*no. de p. d. m. s. b.*

DE MYSTERIIS

racionales potentias, sed interim imaginatio furit alienata, quia supra morem humanum desuper incitatur. Tenet aliquando in tenebris hominem diuinandum. Nihil enim in eis obfistit ueturo lumini. Aliquando tenent in lumine quando eum preparant, ut maior sit ad lumen diuinum similitudo, & tunc accipitur illud in lumine solis, uel lunæ. uel serenæ noctis, uel in aqua per diaphanon parata, uel in pariete sacris characteribus preparato. hic. n. propter soliditatem quod diuinitus semel accipitur diutius retinetur. Admouent præterea quædam cognata diis in sinuandis, & exhibent diuinaturo potiones, & compositiones quasdam & cantilenas uel excantationes conuenientes ad præparandum susceptaculum & ad commodandam præsentiam, apparentiamque deorum. scilicet quod lumen eorum occultum alicubi pateat sensui, sed semper pro uoluntate deorum siue deducatur ex æthere, siue aere, uel sole, uel luna, uel alia sphaera cælesti. Quatenus placet diis qui liberi dant, & ut præcipui auctores, & mouent imaginationem, & per eam quandoque sensum in obiectis accommodatis, & aliquando eam per sensum, imagines magicæ factæ ex materia solida diutius uirtutem seruant. Superi dant dona paratis. non solum naturaliter, sed per intellectum & liberam uoluntatem ipsorum deorum. dii dant futurorum ostenta in æstibus uerbisque, & stellarum nouis prodigiis, ex quibus humana sagacitas conicit euentus per proportionem signorum aduentus, ut ex casu auis casum uiri ex defectu membrorum in æstis defecti, exigue cadente deiectionem eorum. Dii imprimunt futurorum signa in rebus ministerio naturæ uniuersalis & naturarum uel obsequio dæmonum seruentium diis & dominantium elementis animalibusque, similibusque cunctis, quæ agunt facile pro uoluntate deorum. Et si symbolice declarant in signis uoluntatem dei, & futuros euentus, ut inquit heraclitus. Repræsentant interim opificii modum. Sicut enim per imagines firmas faciunt res, & euentus præsignant, sic & per noua ostenta, & qualiacunque signa, & interim acuiunt ex eadem causa, & occasione sagacitatem nostram. Viscera in ostentis transmutantur contra naturam in animalibus ab anima eorum, & à dæmone eis præside & à motu aeris. motuque cæli, præter naturam & pro uoluntate deorum ad homines admonendos. Quod autem diuinitus fiat, patet, quia sæpe non inueniuntur in animalibus principalia quædam membra ad uitam necessaria. Quæ repente miraculo auferuntur. Cùm necesse sit ea paulo ante non defuisse. In auguriis captandis aues miraculose mouentur ab anima sua, & dæmone præside motuque aeris, atque cæli. à quo cælo descendit uirtus per totum aerem conformans, & commouens illum ad de-

*f*  
*Nō de uirtutibus q̄ ma*  
*gicæ factæ*

*f*  
*Nō de hīs q̄ uoluntatem*  
*deorum præsignant*

*f*  
*Nō de auguriis*

orum sententiam. pro signis efficiendis. Setentiam dico ab initio præsignatam, atque decretam sic aues sæpe se ipsas præcipitant, uel allidunt uel aliter se necant dum ad significandum conferunt, quod non sponte faciunt, sed tractæ diuinitus. ¶ Flammæ quædam stellarum instar factæ diuinitus, aliquando pro signis futurorum in aere facillimæ fiunt ad nutum deorum cælestium accenso illic aere summo, qui ductu. formatumque facillimus est præsertim à diis, atque in ignem. descendunt interim in hunc aerem corporum cælestium influxus quidam, conducentes ad creandas, mouendasque stellas eiusmodi similes cælestibus lucæ, uirtute motu. ¶ Mundanum animal est adeo secum unitum, ut membra eius cõpatiantur inuicem, commoueanturque; etiam quæ remota inter se uidentur, quasi sint proxima, tanquam eiusdem animalis membra. Atque hæc unio, & compassio confert diis ad exhibenda signa hominibus. primo per cælum, subinde per aerem. ¶ Dii non immediate, sed per media instrumenta. scilicet dæmones, aîas, naturas & oîa hinc dependetia faciunt hominibus signa. exordietes secundum principium unum. Et inde diffundentes deinceps motionem ab ipsis descendentem, quocumque uolunt ipsi. Ideoque sine habitu dine & cõhordinatione eorum ad generabilia, regunt eiusmodi singula. & sicut in opificio, & prouidentia, ita in exhibendis signis non deflectitur eorum intellectus ad nostra, sed dum ille in se permanet, signa oîa uaticiniumque conuertit ad se. eaque animaduertit à se ipso procedere. ¶ Vates omnes confitentur, per deos uel dæmones uaticinium nancisci, quia nequeant futura uidere, nisi qui sint causæ & domini futurorum. Per quos & alii uideant. ¶ Porphyrius admiratur quod dii adeo inseruiant hominibus, ut uates aliqui et per farinam uaticinentur. Respondet Iamblichus deos non obsequio id præstare suo, sed excessu potatis & bonitatis. & cetera oîa in se continete, dum in seipsis manent absque cõuersione ad subdita, eis pro gradu præparatiõis dona & signa largiri. sicut sol diaphanis, oculisque lumene. Atque hoc calore. Quia uidemus homines subiecta curare cõuersione quadam ad opera & distractiõem ad diuersa, & distrahi à seipsis, & laborare, ideo similiter suspicamur prouidere deos. quod cõtra, quatenus ad se cõuertuntur, unamque sui formam, quæ est inferiorum causa, eatenus agunt, mouent regunt oîa, non distracti per diuersa, sed ab uno principio nutuque; simplici uibrantes cuncta, successiõem quædam inde pedentia, neque ipsi ad subiecta flectuntur. sed statu & plenissime sua reddunt sibi cuncta similia. ¶ Deus diuersos suppeditat uaticinii modos. non quod distractus ipse, sed indiuiduo nutu formaque; simplici suggerit oîes, & diuersis temporibus suggerit diuersos, non ipse per tempora uariis, sed æterno eodemque; metis, & uoluntatis ictu oîes inspirat quibus hi temporibus uariis explicentur, neque;